Nº 168, quinta-feira, 30 de agosto de 2018 43ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018083000043

CAMPUS ITABERABA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 155884

Nº Processo: 23805000369201890.
DISPENSA Nº 13/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
27683354000134. Contratado : JOAO CICERO VAZ DAS NEVES
-62934597504. Objeto: Fornecimento de refeições aos estudantes do
IF Baiano Itaberaba. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações .
Vigência: 06/08/2018 a 01/02/2019. Valor Total: R$66.980,00.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800041. Data de Assinatura:
06/08/2018.

(SICON - 29/08/2018) 155884-26404-2018NE800006

CAMPUS SERRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 155821

Nº Processo: 23790000327201865. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviços de vigilância armada e
desarmada, executada por profissional qualificado nos termos da Lei
nº 7.102, de 20 de junho de 1983, nas dependências do Campus
Serrinha, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 30/08/2018 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Faz Pinheira N.º 880 -
Regalo, Aparecida - Serrinha/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 5 8 2 1 - 5 - 0 0 0 0 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LAERCIO DOS SANTOS CRISTO
Chefe do Setor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 29/08/2018) 155821-26404-2018NE800051

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor
Substituto nº 019/2018-IFB que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA e ALFREDO MANOEL DE OLIVEIRA NETO, tendo
por objeto a retificação do nome da servidora efetiva e o número da
matrícula SIAPE.ONDE SE LÊ: SLVANA KARLA DA SILVA DE
LEMOS, matrícula SIAPE 1870395, LEIA-SE: SYLVANA KARLA
DA SILVA DE LEMOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1654179. DATA
DE ASSINATURA: 22 de agosto de 2018. SIGNATÁRIOS: Pelo
IFB, CONTRATANTE, WILSON CONCIANI, Reitor; ALFREDO
MANOEL DE OLIVEIRA NETO, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica
Nº 07/2016, celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Brasília - IFB e o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC. OBJETO: O presente
termo aditivo tem por objeto a renovação da colaboração a ser
prestada pela servidora NILVA SCHROEDER, Matrícula SIAPE nº
2778051, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, do quadro de
pessoal do Instituto Federal de Santa Catarina, no IFB, em atividades
inerentes a seu cargo e de acordo com sua formação profissional.
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 meses, a
contar de 10 de agosto de 2018, podendo ser renovado, se houver
interesse das partes. DATA DE ASSINATURA: 28 de agosto de
2018. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, WILSON CONCIANI, Reitor; e
pelo IFSC, SILVANA ROSA LISBOA DE SÁ, Reitora em
Exercício.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 071/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
MARIA IRACI CARDOSO TUZZIN; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2018 a remuneração do contrato de Professor Substituto;
VALOR: R$ 5.786,68; Prorrogar a vigência do referido contrato;
PRAZO: 01/08/2018 a 31/12/2018; DATA DA ASSINATURA:
28/08/2018; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela
Contratante, e MARIA IRACI CARDOSO TUZZIN, pelo(a)
Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 060/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
MARCOS VINICIO ORO; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2018 a
remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$ R$
4.272,99; Prorrogar a vigência do referido contrato; PRAZO:
01/08/2018 a 31/12/2018; DATA DA ASSINATURA: 28/08/2018;
SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e
MARCOS VINICIO ORO, pelo(a) Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 043/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
MANOELA BOESING; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2018 a
remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$ R$
3.126,31; Prorrogar a vigência do referido contrato; DATA DA
ASSINATURA: 28/08/2018; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ
GARBUIO, pela Contratante, e MANOELA BOESING, pelo(a)
Contratado(a).
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 088/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
ODILIO DE SOUZA DUARTE; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2018 a remuneração do contrato de Professor Substituto;
VALOR: R$ R$ 4.272,99;DATA DA ASSINATURA: 28/08/2018;
SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e
ODILIO DE SOUZA DUARTE, pelo(a) Contratado(a).
SegundoTermo Aditivo ao Contrato nº 110/IFC/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
TIAGO DA COSTA GUTERRES; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2018 a remuneração do contrato de Professor Substituto;
VALOR: R$ R$ 5.786,68; Prorrogar a vigência do referido contrato;
PRAZO: 01/08/2018 a 31/08/2018; DATA DA ASSINATURA:
12/08/2018; SIGNATÁRIOS: SÔNIA REGINA DE SOUZA
FERNANDES, pela Contratante, e TIAGO DA COSTA GUTERRES,
pelo(a) Contratado(a).
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 073/IFC/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
RAFAEL ARIENTE NETO; OBJETO: Altera a partir de 01/08/2018
a remuneração do contrato de Professor Substituto; VALOR: R$ R$
4.272,99; Prorrogar a vigência do referido contrato; DATA DA
ASSINATURA: 28/08/2018; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ
GARBUIO, pela Contratante, e RAFAEL ARIENTE NETO, pelo(a)
Contratado(a).
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 098/IFC/2017;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A)
ELANDIR ANTÔNIO DESIDÉRIO; OBJETO: Altera a partir de
01/08/2018 a remuneração do contrato de Professor Substituto;
VALOR: R$ R$ 3.126,31; Prorrogar a vigência do referido contrato;
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2018; SIGNATÁRIOS:
FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e ELANDIR
ANTÔNIO DESIDÉRIO, pelo(a) Contratado(a).

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2018 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001292201851.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 95811790000100. Contratado : ADAGIL
CLIMATIZACAO EIRELI -.Objeto: Eventual contratação de
Empresa Especializada para manutenção preventiva, corretiva,
instalação e desinstalação de aparelhos d ar condicionado, com
fornecimento de peças e acessórios originais. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações . Vigência: 13/08/2018 a 12/08/2019. Valor
Total: R$186.500,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800390 Fonte:
8100000000 - 2018NE800391. Data de Assinatura: 13/08/2018.

(SICON - 29/08/2018) 158461-26422-2018NE800070
CAMPUS VIDEIRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2018

O Instituto Federal Catarinense - Campus Videira, por
intermédio do pregoeiro, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico nº 0005/2018, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para manutenção e monitoramento dos sistemas de
vigilância eletrônica do IFC - Campus Videira. Foi declarada
vencedora a seguinte empresa: Mopen Manutenção e Operação de
Equipamentos Eletro-Elet pela proposta no valor de R$ 35.160,00. Os
autos encontram-se à disposição dos interessados para vistas.

RODRIGO ZUFFO

(SIDEC - 29/08/2018) 158379-26422-2018NE800009
CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2018 - UASG 152254

Nº Processo: 23348000279201833.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO
E REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Contratação de serviços
de agenciamento de viagens para voos regulares internacionais e
domésticos não atendidos pelas companhias aéreas credenciadas
para o Instituto Federal Catarinense. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações . Vigência: 24/01/2018 a 23/01/2019. Valor
Total: R$661.137,80. Fonte: 8100000000 - 2018NE800001. Data
de Assinatura: 24/01/2018.

(SICON - 29/08/2018) 152254-26422-2018NE800022

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 152290

Nº Processo: 23476000193201845. Objeto: Aquisição e instalação de
uma Plataforma de Acessibilidade para pessoas com deficiência física
e mobilidade reduzidas para o pavimento superior do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campi São
Francisco do Sul e São Bento do Sul, incluindo a entrega de todos os
materiais necessários. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/08/2018
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Duque
de Caxias S/n, 6750, Bairro Iperoba - São Francisco do Sul/SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 2 2 9 0 - 5 - 0 0 0 0 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIO FELIPE CIPRIANO BORGES DA COSTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/08/2018) 152290-26422-2018NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS CRATEÚS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 5/2018 - CAMPUS CRATEÚS

Número do processo: 23293.010940.2018-00.
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviço. CONTRATANTE:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATEÚS.
CONTRATADA: Carolina de Lima e Moura. PRAZO DE
VIGÊNCIA: de 20/08/2018 a 21/12/2018. VALOR DO CONTRATO:
de acordo com o estabelecido no art. 7º, inciso I, da Lei nº 8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n. 8100000000.
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2018. ASSINAM: Antonio Marcos
de Sousa Lima, Diretora Geral em Exercício do campus Crateús, pelo
contratante e Carolina de Lima e Moura, pela contratada.

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2017
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará.
CONTRATADO: Andréa Fernandes Rodrigues Carvalho. OBJETO:
Alteração do vencimento para R$ 5.786,68 (Cinco mil, setecentos e
oitenta e seis reais e sessenta e oito centavos) por motivo de reajuste
salarial a partir de 01/08/2018. DATA DA ASSINATURA:
21/08/2018. ASSINAM: Jânia Maria Augusta da Silva, Diretora do
Campus, pelo contratante e Andréa Fernandes Rodrigues Carvalho,
pelo contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SÃO MATEUS

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Primeiro Termo de Acordo de Prorrogação do Contrato nº 01/2018,
celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS
SÃO MATEUS e VINICIUS AUGUSTO DA SILVA: modificação da
Cláusula Segunda, prorrogando o referido contrato até 28 de fevereiro
de 2019. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e
demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas
Leis nº 9.849/99 e 10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 29 de
agosto de 2018.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Primeiro Termo de Acordo de Prorrogação do Contrato nº 02/2018,
celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS
SÃO MATEUS e VINICIUS WITTIG VIANNA: modificação da
Cláusula Segunda, prorrogando o referido contrato até 28 de fevereiro
de 2019. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e
demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas
Leis nº 9.849/99 e 10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 29 de
agosto de 2018.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Primeiro Termo de Acordo de Prorrogação do Contrato nº 03/2018,
celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS SÃO MATEUS
e LAÍS PERPETUO PEROVANO: modificação da Cláusula Segunda,
prorrogando o referido contrato até 28 de fevereiro de 2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais
dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº
9.849/99 e 10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de
2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-30T00:50:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial